
 
 
 

All’Albo online 

Al sito WEB, sezione progetti 

Al Consiglio di Istituto 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IN BILANCIO - PROGRAMMA ANNUALE 2025 - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni  ESO4.6.A1,  ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  

ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024,FSE+, Agenda Nord. 

 

Codice Progetto Titolo del progetto Finanziamento Codice CUP 

ESO4.6.A1.B-FSEPNLO-2024-325 
Fondamenta di crescita: percorsi inclusivi di 

competenza 
€ 52.080,00 J24D24002020007 

ESO4.6.A2.B-FSEPNLO-2024-158 
Fondamenta di crescita: percorsi inclusivi di 

competenza 
€ 12.120,00 J24D24002030007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 
1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI - C.F. 81009410127 C.M. VAIC81700P - A8A9BAD - amministrazione istituto comprensivo Manzoni Castellanza

Prot. 0001760/U del 15/05/2025IV.5 - Progetti e materiali didattici



VISTO  il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1,  

ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 

, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del 
merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

VISTA la candidatura n. 6885 presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO  la nota di autorizzazione AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024; 

PRESO ATTO che dall’allegato 2 al Decreto ministeriale n. 102 del 27/05/2024 risulta assegnata a questo 

Istituto la somma di € 64.440,00; 

VISTE le linee guida e le norme di riferimento per l’attuazione degli interventi a valere sul Fondo Sociale 

Europeo Plus – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTI gli atti per la predisposizione del Programma Annuale dell'esercizio 2025; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2025 la somma autorizzata; 

DECRETA 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2025 dei fondi 
relativi al progetto Programma Nazionale Scuola e competenze 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo plus 

(FSE+) - Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+ Agenda Nord - come specificato nella tabella 

sottostante: 

Codice Progetto Titolo del progetto Finanziamento Codice CUP 

ESO4.6.A1.B-FSEPNLO-2024-325 
Fondamenta di crescita: percorsi inclusivi di 

competenza 
€ 52.080,00 J24D24002020007 

ESO4.6.A2.B-FSEPNLO-2024-158 
Fondamenta di crescita: percorsi inclusivi di 

competenza 
€ 12.120,00 J24D24002030007 

 
Il finanziamento previsto a valere sul PN 21/27 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere riportato 
nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato)– 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27 (FSE)” 
(liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 
(Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle Istituzioni 
Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito 
dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “PROGETTO ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-325, ESO4.6.A2.B-FSEPNLO-2024-158 FSE+, 
AGENDA NORD”. 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), 
nella quale riportare anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura. 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 

Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno 

finanziario 2025. 

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima  seduta 

utile e pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, per la 
massima diffusione. 

 

 

Referente del procedimento 

DSGA Ignazio Verderame 

 

IL Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Raffaella Liccardo 

 

 


		2025-05-15T14:55:14+0200
	RAFFAELLA LICCARDO


		2025-05-15T14:59:25+0200
	IGNAZIO VERDERAME




